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IMRAN LOSES MAJORITY AFTER KEY PARTNER SIDES 

WITH OPPOSITION 

 Pakistan’s embattled Prime Minister Imran Khan on Wednesday effectively lost majority 

in Parliament after a key partner of the ruling coalition joined the ranks of the Opposition, 

which has tabled a no-confidence motion against his government in the National 

Assembly. 

 At a joint press conference of the Opposition parties here, the Muttahida Qaumi 

Movement-Pakistan (MQM-P), a key ally of the Pakistan Tehreek-e-Insaf-led coalition 

government, with its seven members, announced that it has parted ways with the 

government. 

 Mr. Khan needs 172 votes in the lower house of 342 to foil the Opposition’s bid to topple 

him. However, Maulana Fazlur Rehman, chief of the Jamiat Ulema-i-Islama Fazl (JUI-
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F), said the Opposition had the support of 175 lawmakers and the Prime Minister should 

resign. 

 It was also announced that Pakistan Muslim League-Nawaz (PML-N) president and 

Leader of the Opposition Shehbaz Sharif would be the next Prime Minister after the 

removal of 69-year-old Mr. Khan. 

 “We want to make a new beginning for politics of tolerance and true democracy,” MQM-

P chief Khalid Maqbool Siddiqui told reporters. “I announce to support the Opposition in 

Parliament.” 

 Mr. Sharif said it was an important day as all the Opposition parties had joined together 

to address the problems faced by Pakistan. “The premier, even if he is a selected one, 

should resign to set a new tradition.” 

 Bilawal Bhutto-Zardari, chairman of the Pakistan Peoples Party (PPP), said the support 

by the MQM was a big development and with this the Prime Minister had lost the 

majority. “The Prime Minister has no option and will have to resign,” he said. 

 Mr. Bilawal also said Mr. Sharif would soon be elected the next Prime Minister. 

 Another ally of the ruling coalition, the Balochistan Awami Party (BAP) with five 

members in the lower house, announced on Monday that it had “accepted the Opposition’s 

invitation” to vote against Mr. Khan. 

 Meanwhile, Interior Minister Sheikh Rashid said Mr. Khan, at a special session of the 

Cabinet, shared a “threatening letter”, saying that it was proof of a foreign conspiracy to 

topple his government. 

 

ISRO TO STEP UP TRACKING OF SPACE DEBRIS 
New radars and optical telescopes under NETRA project being deployed 

 With space junk posing increasing threat to Indian assets in space, the Indian Space 

Research Organisation (ISRO) is building up its orbital debris tracking capability by 

deploying new radars and optical telescopes under the Network for Space Objects 

Tracking and Analysis (NETRA) project. 

 A space debris tracking radar with a range of 1,500 km and an optical telescope will be 

inducted as part of establishing an effective surveillance and tracking network under 

NETRA, ISRO chairman S. Somanath told The Hindu. The government has given the go-

ahead for the deployment of the radar, which will be capable of detecting and tracking 

objects 10 cm and above in size, he said. It will be indigenously designed and built. 

 Radars and optical telescopes are vital ground-based facilities for keeping an eye on space 

objects, including orbital junk. “We plan to have two such radars deployed 1,000 km apart 

for spatial diversity. At present, we have a Multi Object Tracking Radar at Sriharikota 
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range, but it has a limited range. To protect our space assets, we need to augment our 

capabilities,” Mr. Somanath said. 

 Data released by ISRO last week also point to an increasingly grim scenario. For 

protecting its space assets, ISRO was forced to perform 19 collision avoidance 

manoeuvres (CAM) in 2021, of which 14 were in Low Earth Orbit (LEO) and five in the 

geostationary orbit, according to ISRO’s Space Situational Assessment for the year. The 

number of CAMs jumped from just three in 2015 to 12 in 2020 and 19 in 2021. 

 Last year, the space agency monitored 4,382 events in LEO and 3,148 events in the 

geostationary orbit where space objects closely approached Indian assets. Fragments from 

the Fengyun-1C satellite (part of the anti-satellite test (ASAT) by China in 2007) and the 

Cosmos 2251-Iridium satellite collision in 2009 accounted for the maximum number of 

these threats. The observations also covered 84 “close approaches of less than one km” 

between Starlink satellites and Indian assets. 

 Space junk or debris consists of spent rocket stages, dead satellites, fragments of space 

objects and debris resulting from ASAT. Hurtling at an average speed of 27,000 kmph in 

LEO, these objects pose a very real threat as collisions involving even centimetre-sized 

fragments can be lethal to satellites. ISRO’s efforts towards space situational awareness 

(SSA) is coordinated by the SSA Control Centre in Bengaluru and managed by the 

Directorate of Space Situational Awareness and Management at the ISRO headquarters. 

 ISRO officials say the volume of debris is likely to go up in the coming years with the 

increase in space missions globally. Globally, 2021 saw the highest space object-to-

launch ratio, the ISRO report noted. 

 “In other words, more space objects are placed in orbit per launch. In 2020, 522 objects 

were placed in space with 102 launches compared to 1,860 objects in 135 launches in 

2021,” the report said. 

 

THE ASSAM-MEGHALAYA BOUNDARY DISPUTE 

RESOLUTION 
How did the two States reach an agreement? Will it help to solve other border rows in the 

northeastern region?  

 The story so far: Two months after signing a draft resolution on January 29, Assam and 

Meghalaya partially resolved a 50-year-old dispute along their 884.9 km boundary. An 

agreement in this regard, termed historic, was signed between Assam Chief Minister 

Himanta Biswa Sarma and his Meghalaya counterpart Conrad K. Sangma in the presence 

of Home Minister Amit Shah in New Delhi on March 29. The agreement is expected to 

pave the way for resolving disputes in the remaining sectors of the Assam-Meghalaya 
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boundary and similar areas of difference between Assam and three other northeastern 

States. 

 

HOW DID THE BOUNDARY DISPUTE START? 

 Meghalaya, carved out of Assam as an autonomous State in 1970, became a full-fledged 

State in 1972. The creation of the new State was based on the Assam Reorganisation 

(Meghalaya) Act of 1969, which the Meghalaya government refused to accept. This was 

because the Act followed the recommendations of a 1951 committee to define the 

boundary of Meghalaya. On that panel’s recommendations, areas of the present-day East 

Jaintia Hills, Ri-Bhoi and West Khasi Hills districts of Meghalaya were transferred to the 

Karbi Anglong, Kamrup (metro) and Kamrup districts of Assam. Meghalaya contested 

these transfers after statehood, claiming that they belonged to its tribal chieftains. Assam 

said the Meghalaya government could neither provide documents nor archival materials 

to prove its claim over these areas. After claims and counter-claims, the dispute was 

narrowed down to 12 sectors on the basis of an official claim by Meghalaya in 2011. 

 

HOW DID THE TWO GOVERNMENTS GO ABOUT HANDLING THE ISSUE? 

 The two States had initially tried resolving the border dispute through negotiations but 

the first serious attempt was in May 1983 when they formed a joint official committee to 

address the issue. In its report submitted in November 1983, the committee suggested that 

the Survey of India should re-delineate the boundary with the cooperation of both the 

States towards settling the dispute. There was no follow-up action. As more areas began 

to be disputed, the two States agreed to the constitution of an independent panel in 1985. 

Headed by Justice Y.V. Chandrachud, the committee submitted its report in 1987. 

Meghalaya rejected the report as it was allegedly pro-Assam. Following more disputes 

and resultant violence, the two governments agreed in January 1991 to jointly demarcate 

the border with the help of the Survey of India. About 100 km of the border was 

demarcated by the end of 1991, but Meghalaya found the exercise unconstitutional and 

refused to cooperate. In 2011, the Meghalaya Assembly passed a resolution for central 

intervention and the constitution of a boundary commission. The Assam Assembly 

retaliated with a resolution to oppose the move. But the Centre made the two governments 

appoint nodal officers to discuss the boundary dispute to minimise the points of 

difference. In 2019, the Meghalaya government petitioned the Supreme Court to direct 

the Centre to settle the dispute. The petition was dismissed. 

 

HOW WAS THE ICE BROKEN? 
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 In January 2021, Home Minister Amit Shah urged all the north-eastern States to resolve 

their boundary disputes by August 15, 2022, when the country celebrates 75 years of 

Independence. It was felt that the effort could be fast-tracked since the region’s sister-

States either had a Bharatiya Janata-led government or that of its “allergic-to-Congress” 

allies. In June 2021, the two States decided to resume talks at the CM level and adopt a 

“give-and-take” policy to settle the disputes once and for all. Of the 12 disputed sectors, 

six “less complicated” areas — Tarabari, Gizang, Hahim, Boklapara, Khanapara-

Pilingkata and Ratacherra — were chosen for resolving in the first phase. Both States 

formed three regional committees, one each for a district affected by the disputed sectors. 

These committees, each headed by a cabinet minister, were given “five principles” for 

approaching the issue. These principles are historical facts of a disputed sector, ethnicity, 

administrative convenience, willingness of people and contiguity of land preferably with 

natural boundaries such as rivers, streams and rocks. The committee members conducted 

surveys of the disputed sectors and held several meetings with the local stakeholders. On 

January 29, the two governments signed a draft resolution prepared on the basis of the 

recommendations of these regional panels. This paved the way for the March 29 closure 

of the six disputed sectors. 

 

WILL THE PARTIAL SETTLEMENT IMPACT BORDER DISPUTES 

ELSEWHERE IN THE NORTHEAST? 

 According to the partial boundary deal, Assam will get 18.51 sq. km of the 36.79 sq. km 

disputed area while Meghalaya will get the remaining 18.28 sq. km. There is no clarity 

yet on the villages or uninhabited stretches that would be divided, but some political 

parties and community-based groups in Meghalaya are unhappy about acceding any part 

of the disputed areas to Assam. Reactions are similar in Assam, where the opposition 

Congress and local organisations said the agreement boiled down to how much land 

Assam could save from “aggressor” Meghalaya. But officials in Assam said it was better 

to let go of areas where they did not have any administrative control rather than “live with 

an irritant forever”. However, residents in the other six disputed sectors — Langpih, 

Borduar, Nongwah, Matamur, Deshdemoreah Block I and Block II, and Khanduli — feel 

the “give-and-take” template could spell disaster for them. The fear is more among non-

tribal people who could end up living in a “tribal Meghalaya with no rights for us”. The 

apprehension is similar for residents of Assam in disputed areas along the border with 

other States. According to a paper tabled in the Assam Assembly in August 2014, six 

neighbouring States control 77,531.71 hectares of Assam land. Apart from Meghalaya, 

the other States are Arunachal Pradesh, Mizoram, Nagaland, Tripura and West Bengal. 
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INDIA’S FOOD RESPONSE AS ‘VASUDHAIVA 

KUTUMBAKAM’ 
Its journey from chronic food shortage to surplus producer partnering the WFP has 

lessons for the developing world 

 Global hunger is on the rise, driven by the climate crisis, the COVID-19 pandemic shocks, 

conflicts, poverty, and inequality. Millions are living in hunger and many more do not 

have access to adequate food. More people are living in hunger than in 2015 when the 

member states of the United Nations, including India, agreed to Sustainable Development 

Goals (SDGs) that provide a shared blueprint for peace and prosperity for people and the 

planet, now and into the future. 

 In 2019, 650 million people around the world suffered from chronic hunger — 43 million 

more than in 2014. Since the onset of the pandemic, the number of people on the brink of 

starvation has doubled from 135 million people, pre-COVID, a year ago to 270 million. 

 

INDIA’S OUTREACH 

 The title invokes the concept of Vasudhaiva Kutumbakam, ‘Earth is One Family’, from 

India’s traditional philosophical outlook that has gained huge relevance over the past 75 

years since being cited in the United Nations General Assembly (UNGA) to underline the 

collective nature of the crises and a matching response that is needed. 

 At the core of the concept is ‘Vasudha’, which means the planet earth, and describes how 

different nations form one collective and cannot escape the common connection of 

concern and humanity. 

 In his 2014 UN General Assembly address, Prime Minister Narendra Modi said, “India’s 

traditional outlook sees the world as one family and that is linked to its Vedic tradition of 

Vasudhaiva Kutumbakam” — underlining its relevance not just for global peace, 

cooperation, environment protection but also for humanitarian response including rising 

global hunger and leaving no one behind. 

 The number of people in need of urgent food assistance — estimated at 270 million in 

2021 — because of the pandemic will grow significantly with the crisis in Afghanistan 

and the ongoing war in Ukraine. The fallout of the war is driving food and fuel prices that 

will add to the burden to the millions (especially the poor and marginalised) who are 

struggling. 

 Sadly, the global burden of malnutrition remains enormous, with almost 150 million 

children stunted, nearly 50 million wasted, and every other child — as well as two billion 

adults — suffering from micronutrient deficiencies. 
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HELPING AFGHANISTAN 

 India’s recent and ongoing humanitarian food assistance to the people of Afghanistan, 

through the United Nations Food Programme (where half of the population needs urgent 

food assistance to avert a famine) is an example of its commitment and commendable 

steps towards humanitarian crises. 

 The 50,000 Metric Tonnes (MT) of food assistance in the form of wheat committed by 

India is being sent in instalments to Jalalabad, Afghanistan, through Pakistan. The first 

consignment, part of India’s in-kind contribution to the United Nations World Food 

Programme (WFP), was flagged-off on February 22 in a ceremony at Amritsar’s Attari 

border crossing, by India’s Foreign Secretary Harsh Vardhan Shringla and Afghanistan’s 

Ambassador to India Farid Mamundzay. I was honoured to be a part of the historic and 

timely support by India. 

 It is important to put this assistance in the context of the need in Afghanistan. Over 22.8 

million people — half of the population — are projected to be acutely food insecure in 

2022; this includes 8.7 million at risk of famine-like conditions. Nearly 4.7 million 

children, pregnant and lactating women are at risk of acute malnutrition in 2022. All 34 

provinces are facing a crisis or emergency levels of acute food insecurity. 

 The WFP in Afghanistan has in place a massive supply chain and logistics infrastructure, 

with hundreds of trucks and staff ensuring that food assistance reaches those who need it 

the most and no one is excluded. This makes each contribution and partnership with the 

Government of India, a lifesaving one for children, women, and men in need. 

 India has been a strong ally of the Afghan people, traditionally, and has extended over a 

million metric tonnes in the past, including 75,000 metric tonnes last year in partnership 

with the WFP. 

 In the past two years, India has provided aid to several countries in Africa and the Middle 

East/West Asia to overcome natural calamities and the COVID-19 pandemic. I have been 

a party to India’s support to Yemen and Zimbabwe in the past. 

 

FROM SUFFICIENCY TO ASSISTANCE 

 India has made enormous progress in food production over the years, with an inspiring 

journey towards self-sufficiency in food production, marked by the Green Revolution. In 

2020, India produced over 300 million tonnes of cereals and had built up a food stock of 

100 million tonnes. The country has registered record harvests over the last few years, 

with several enabling policies and incentives to farmers. In 2021, India exported a record 

20 million tonnes of rice and wheat. 

 As India’s foodgrain surplus continues to grow, along with its footprint as a key 

humanitarian food assistance player, underlining its partnership with the WFP, it is also 
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important to highlight the story of its transition from receiving food aid to now providing 

food aid to those in need. 

 The long journey from chronic food shortage to surplus food producer offers several 

valuable lessons for other developing countries in Asia, Africa, and Latin America in land 

reforms, public investments, institutional infrastructure, new regulatory systems, public 

support, and intervention in agri markets and prices and agri research. I witnessed some 

of this transformation as an agronomy student at the Punjab Agricultural University 

around four decades ago. We also saw this aspect being highlighted through the UN Food 

Systems Summit 2021 process. 

 

SAFETY NETS 

 One of India’s greatest contributions to equity in food is its National Food Security Act 

(NFSA) 2013 that anchors the Targeted Public Distribution System (TPDS), the Mid-Day 

meals (MDM), and the Integrated Child Development Services (ICDS). Today, India’s 

food safety nets collectively reach over a billion people. 

 Food safety nets and inclusion are linked with public procurement and buffer stock policy. 

This was visible during the global food crises of 2008-2012, and more recently during the 

COVID-19 pandemic fallout, whereby vulnerable and marginalised families in India 

continued to be buffered by TPDS which became a lifeline with a robust stock of food 

grains. 

 The Pradhan Mantri Garib Kalyan Anna Yojana (PMGKAY) introduced in 2020 to 

provide relief to 800 million beneficiaries covered under the NFSA from COVID-19 

induced economic hardships has been extended by another six months up to September 

2022. The total PMGKAY outlay so far adds up to ₹2.6 trillion. 

 India’s support to its neighbours and other countries that struggle with food emergencies 

and food insecurity must continue its growth trajectory. 

 For instance, in Afghanistan itself the need is immense. Over half of all Afghan people 

— 23 million — now need emergency food assistance. The latest WFP food security data 

show that 95% of Afghans consume insufficient food, with the number rising to almost 

100% among households headed by women. Two-thirds — 66% — are resorting to 

desperate coping measures such as borrowing money or skipping meals to feed their 

families, a six-fold increase since August last year. 

 Humanitarian food assistance and partnerships that help create robust policy innovations 

by way of food safety nets and resilient livelihoods, will contribute towards global peace. 

 It is not just important to respond to the hunger and the food security needs of 

communities affected by conflicts but also to consider addressing them as a global 
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community to avoid human suffering and the massive humanitarian assistance needs that 

it creates. 

 

A PEACE CATALYST 

 Research undertaken by the Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI) 

points to WFP programmes contributing to creating conditions for peace in four areas 

including ‘bolstering social cohesion, strengthening the link between citizen and state, 

and resolving grievances within and between communities’. 

 The Nobel Peace Prize to the WFP in 2020 cited the WFP’s role and the importance of 

access to food in maintaining peace. 

 India has made major progress in addressing hunger and malnutrition, but a lot needs to 

be done and we must continue this path as the trailblazer in access and inclusion through 

public policies and systems. For over five decades the WFP has been partnering with 

India and seen its transition from being a recipient to a donor. 

 However, we must take note of the fact that India can do more and is doing more on 

delivering the goal of Zero Hunger and equity globally. 

 As the world’s largest humanitarian agency, the WFP, and India, as the largest 

democracy, can leverage this partnership to contribute to addressing food emergencies 

and strengthening humanitarian response, embodying the spirit of ‘leave no one behind’ 

and Vasudhaiva Kutumbakam. 

 Bishow Parajuli is Representative and Country Director to India, United Nations World 

Food Programme (WFP) 

 

IDENTITY AND PRIVACY 

 Prisoners’ identification Bill, which raises privacy, data safety concerns, requires scrutiny 

 The Union government’s latest proposal to enable the collection of biometric and 

biological data from prisoners, besides the usual physical measurements, photographs and 

finger-prints, raises serious questions about its legal validity. Such questions are 

inevitable in an era in which people look at official efforts to gather personal data with 

suspicion. The practice of recording the photographs and fingerprints of prisoners is more 

than a century old in the country, backed by a colonial law dating back to 1920. The Union 

government now proposes to expand the idea of taking “measurements” to cover “finger-

impressions, palm-print impressions, foot-print impressions, ... physical, biological 

samples and their analysis”, besides “behavioural attributes including signatures [and] 

handwriting”. The Criminal Procedure (Identification) Bill, 2022, which embodies this 

goal, has been introduced in the Lok Sabha. Some Members have argued that the Bill 
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went against the Supreme Court’s landmark judgment declaring privacy as a fundamental 

right in K.S. Puttaswamy. Some contended that the Bill enabled coercive drawing of 

samples and possibly involved a violation of Article 20(3), which protects the right 

against self-incrimination. There are other concerns too, such as the means by which the 

data collected will be preserved, shared, disseminated, and destroyed. The Bill allows the 

records to be preserved for 75 years, and to be destroyed earlier if the person is discharged 

or acquitted. 

 The concern over privacy and the safety of the data is undoubtedly significant. Such 

practices that involve the collection, storage and destruction of vital details of a personal 

nature ought to be introduced only after a strong data protection law, with stringent 

punishment for breaches, is in place. The 1920 law enabled the taking of measurements 

from convicts sentenced to a prison term of one year and above, and anyone arrested on 

a charge that attracts such a prison term; and thirdly, one who has furnished a bond for 

good behaviour and peace. However, the present Bill includes all convicts, and anyone 

arrested under any law in force or detained under any preventive detention law. There is 

a provision by which an arrested person, not accused of an offence against a woman or a 

child, or one that attracts a prison term of seven years or more, may disallow the taking 

of samples. Not all detainees may know that they can indeed decline to let biological 

samples to be taken. And it may be easy for the police to ignore such refusal and later 

claim that they did get the detainee’s consent. The Bill is controversial, as the tendency 

to arrest activists, protesters and even innocent people and invoke grave charges is on the 

rise. It would be in the fitness of things if it is referred to a Standing Committee for deeper 

scrutiny before it is enacted into law. 

 

SHIFTING SANDS 

 Arab countries and the U.S. should seek detente with Iran 

 A conference in Israel of the top diplomats from the U.S. and four Arab countries would 

have been unthinkable a few years ago. But on Monday, in Israel’s Negev desert, officials 

from the U.S., the UAE, Bahrain, Morocco, Egypt and Israel gathered to discuss security 

partnerships, Iran and other issues, signalling a decisive shift in West Asian geopolitics. 

Ahead of the summit, Israeli Prime Minister Naftali Bennett went to Egypt to meet 

President Abdel Fattah al-Sisi and Abu Dhabi’s Crown Prince Mohammed bin Zayed. 

The UAE and Israel, which normalised relations as part of the Abraham Accords in 2020, 

have stepped up their economic and security cooperation ever since. The Abraham 

Accords signalled that Israel’s continuing occupation of the Palestinian territories was no 

longer an Arab-Israel problem. Now, Arab-Israeli relations have gained a new dimension, 

with Mr. Bennet reportedly proposing a “Middle East defensive envelope” featuring 
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Israel’s advanced missile defence systems. The Negev conference signals a new era of 

security partnership between these erstwhile foes who are brought together by regional 

and global developments. 

 America’s allies in the region face two challenges. One is the shrinking U.S. security 

umbrella. The bedrock of the partnership between the U.S. and its Gulf allies was 

America’s security guarantees in return for the seamless flow of oil. But the U.S. security 

promises took a hit when Saudi Arabia’s oil installations came under attack in 2019, for 

which the Saudis and the Americans blame Iran. Oil production was hit but the Trump 

administration chose to do nothing. Since then, Saudi Arabia and the UAE have come 

under multiple attacks by Yemen’s Houthis and the U.S. has offered little help. Second, 

the Gulf kingdoms and Israel look at the Iran nuclear deal differently from the U.S. While 

Washington sees the revival of the nuclear deal — which would impose curbs on Iran’s 

nuclear programme in return for lifting sanctions — as the best way to tackle Iran’s 

nuclear ambitions, the Gulf kingdoms as well as Israel believe removing sanctions would 

eventually strengthen Tehran’s standing in the region. Their worry is that if Iran is allowed 

to reach its natural economic potential, it would translate that economic might into 

conventional military capabilities and step up support for its proxies, from the Hezbollah 

to the Houthis. Faced with the U.S.’s declining security role and the possibility of a 

stronger Iran, these countries are coming together to write a new collective security 

model. There is nothing wrong in building partnerships based on pragmatic realism. But 

that alone might not bring peace. If lasting peace and security are their primary goals, 

Israel, West Asian countries and the U.S. should also seek some kind of detente with Iran. 

 

 

IMPOTANT MCQ  
Q1. Which among the following plastic types were found recently in Human 

blood? 
1. PET            2. BPA                  3. Polyethylene 

4. Poly propylene                         5. Polymers of Styrene 

Select your options from the choices given below: 

 

A. 1, 2 and 3           B. 1, 3 and 5         C. 3, 4 and 5      D. 1, 4 and 5 

 

Answer: (B) 

 



 

12 | P a g e  
 

Explanation: A study funded by the Netherlands Organisation for Health 

Research and Development as well as Common Seas, a UK-based group found 

that 77% of tested people (17 of the 22 persons) carried various amounts of 

microplastics above the limit of quantification.In 50% of the samples, the 

researchers detected PET particles; in 36%, they found presence of 

polystyrene, 23% of polyethylene and 5% of poly(methyl methylacrylate) 

were also found. However, traces of poly propylene were not detected. 

 

Q2. Consider the following statement: 

 

1. MSME the largest employment generating sector in India. 

2. MSMEs contributing nearly 40% of overall India's exports. 

Which of the statement/s given above is/are correct? 

 

a) 1 only          b) 2 only              c) 1 and 2                d) None of these 

 

Answer: (B)Explanation:MSME the second largest employment generating 

sector after agriculture.MSMEs have been contributing nearly 40% of overall 

India's exports. 

 

Q3. Which of the following Organisation initiate the ‘Measuring Regulatory 

Performance’ programme? 

 

a) World Bank 

b) World Economic Forum 

c) United Nations 

d) Organisation for Economic Co-operation and Development 

 

Answer: (D)0Explanation: The OECD Measuring Regulatory Performance 

programme aims to help OECD countries improve their regulatory quality in 

two ways. 

 

Q4. Consider the following statements. 
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1. All India services include Indian Administrative Service, Indian Police 

Service, and Indian Foreign service. 

2. Only Rajya Sabha has the power to create additional all India services under 

article 311. 

 

Which of the above statements is/are correct? 

 

a) 1 only          b) 2 only           c) Both 1and 2       d) Neither 1 nor 2 

 

Answer: (D)Explanation:The three arms of the All India Services along with 

the Indian Police Service and the Indian Forest Service. 

Members of these three services serve the Government of India as well as the 

individual states. IAS officers may also be deployed to various public sector 

undertakings and international organizations. 

Rajyasabha has the power to create additional all india services under article 

312. 

 

Q5. Consider the following statements: 

 

1. The Code of Criminal Procedure (CrPC) is the official criminal code of 

India, it defines crimes and provides punishments for almost all kinds of 

criminal and actionable wrongs. 

2. The Indian Penal Code (IPC) is the procedural law that provides a detailed 

procedure for punishments under penal laws. 

 

Select the correct answer using the code given below. 

 

a. 1 only    b. 2 only     c. Both 1 and 2      d. Neither 1 nor 2 

 

Answer: (D) 
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The Indian Penal Code (IPC) is the official criminal code of India drafted in 

1860 on the recommendations of the first law commission of India under the 

Chairmanship of Lord Macaulay. 

The Code of Criminal Procedure (CrPC) is the main legislation on procedure 

for administration of substantive criminal law in India. It was enacted in 1973 

and came into force on 1 April 1974. 

Moreover, IPC defines crimes and provides punishments for almost all kinds 

of criminal and actionable wrongs. CrPC is the procedural law that provides a 

detailed procedure for punishments under penal laws. 


